18 Καπά δέ τις τὸν φερόμενον καρφό-  
χει, πάδε· ὅρσε μὲν γὰρ τὰ μείζω ρόπτια ἔχον-  
τα, τοῦ βαθειᾶς, τοῦ κευφότητος, εὖδην τάλλα ὁ-  
μοίως ἔχῃ τοῖς φύμασι, θάντοι φερόμενα θ-  
ίσσον γενεῖσιν, καὶ κατὰ λέγουν δὲ ἔχοντα τὰ μεγέντη  
ταῦτα ἀλλοτρία. ὥστε τοῦτο τῷ τῆς κενοῦ· δὲν  
ἀδικώσατον. Τοῦτο πάντα γὰρ αὐτίδην οἰδηπότεραι  
θάντοι; Καὶ μὲν γὰρ τοῖς πλήρεσιν, τοῖς αἰδίγητοις.  
θάντοι γὰρ μιαρφέ τῇ ιδεῖ τὸ μεῖζον. Λέγεται γὰρ φύ-  
ματι μιαρφέ, λέγεται δὲ τὸν ἔχει τὸ φερόμενον,  
λέγεται δὲ φερέται. Ιστοχῆ ἀρχαὶ πολὺ τοῦτο ἔσται· δὲν  
ἀδικώσατον.

14 Οπί μὲν δῶν εἰ ἔστι κενόν,  
συμβαίνει θεώματίον, τὸ μὴ ὁ κατασκευαζό-  
σιν οἱ φάσκουντες τοῦτο τοῦ κενοῦ, φανερόν τοι τὸν εἰ-  
ρηνόμενον. οἱ μὲν δῶν οἵονται τὸ κενόν τοῦτο, εἴ τοι  
ἔσται δὲ τοῦτο τόπον κίνησις, ποκεκριμένον καθί-  
σσεται. τῷ τοῦτο τοῦτον δέ τι τὸ τόπον φανάμενον εἶ-  
ναι τὸ κεχωρισμένον · τῷ τοῦτο δὲ οἵ αδικώσατον,  
εἴρηται ταῦτα τελέσει.

## Cap. XII.

**K**ΑΙ καθ' αὐτὸν ἐσχεπομένι, Φανείν αὐτὸν λεγόμενον χενόν, ὡς ἀληθῶς χενόν.  
2 Ως τῷ γὰρ σὺν ὑπάρχει τῷ κύρῳ, σκηνήσεων Τοσσότον ὑπάρχει τῷ κύρῳ· οὕτω καὶ σὺν αὐτῷ· ἀλλὰ τῇ αὐθίσῃ ἀδηλον. καὶ αἱ δημόσιαι πομπὴ σώματι ἔχονται μετάσασιν, ἐφ' ὁπλέφυκε συμμετίσασι, αἰάγχη, αὐτὸν μὴ συμπιλῆσαι, μετίσασι· λίγα κάτω αἱ, εἰ κάτω ἡ Φορά, ὡς τῷ γῆς λίγα δύο, εἰ πῦρ· ἢ ἐπὶ ἀρμφῶ, ὡς ὁ ἄντρος ὁ ὄποιον αὐτὸν ἡ θάπη λεμβον. Καὶ μὲν πάλιν χενῶ, τῷτο μὲν αἰδημάτον· Καὶ τῷ γὰρ σώματι· Διάφοροί δέ τοι \* χενῶν τὸ ίσσον Διάστημα μιεληλυθέντα μδξειεν, διαρθρῶν τὸ περιττερον σὺν τῷ χενῷ· ὡς τῷ αὐτῷ εἰς τὸ ὑπάρχει μὴ μεθίσασθαι τῷ ξυλίνῳ κύρῳ, μηδὲ ὁ ἄντρος, ἀλλὰ \* πομπαῖς μηδέσσαν μὴ αὐτὸν.

A Sumetur enim , aliquid in tempore & quali pertransire quod est plenum & quod est inane: erit enim corpus aliquod proportione habens alterum , ut tempus ad tempus.

17 Et ut in summa dicam, manifesta est  
cius quod accidit, causa: quia scilicet  
omnis motionis ad motionem ratio est:  
in tempore enim est: omnis autem tem-  
poris ad tempus est *ratio*, cum ambo sunt  
finita: sed vacui ad plenum non est *ratio*.  
Ergo haec eueniunt, quatenus differunt  
*ea* per quae feruntur. 18 Haec vero ex  
eorum quae feruntur, exuperantia. vide-  
mus enim, ea quae maius momentum ha-  
bent aut ponderis aut levitatis, si, quod ad  
cetera, similibus figuris praedita sint, ce-  
leriū ferri per æquale spatium: idque se-  
cundum rationem, quam habent magni-  
tudines inter se. quapropter & per inane  
ita fieri: sed est impossibile. quam enim ob  
causam feretur celerius? enim in iis quae  
plena sunt, hoc necessario accidit. quod  
enim est maius, vi sua celerius diuidit.  
quod enim fertur aut proiectum est, id vel  
figura diuidit, vel momento quod obti-  
net. æquali igitur celeritate omnia cie-  
buntur: quod est impossibile. 19 Ex his  
igitur quae dicta sunt, apparet, si inane sit,  
contrarium accidere quam cuius causa,  
qui dicunt esse inane, illud astruunt. hi  
namque putant, si sit motus secundum  
locum, esse inane separatum ac per se.  
quod perinde est ac si dicatur, esse locum  
quemdam separatum. sed antea dictum  
fuit, hoc esse impossibile.

*Non esse inane aliquo corpore occupatum.*

**S**ed per se considerantibus videbitur, quod dicitur inane, reuera esse inane. 2 Sicut enim in aqua si quis ponat tesseram, tantum aqua cederet, quanta est tessera: ita etiam in aëre: quamquam sensu non percipitur. semper itaque in omni corpore quod transferri potest, quatenus natura aptum est ut transferatur, necesse est, ut, nisi comprimatur, transferatur; vel semper deorsum, si deorsum sit eius: latio, ut terræ, vel sursum, si sit ignis: vel in utramque partem: veluti, si sit aëris: aut qualecumque sit, quod imponitur. in inani autem hoc est impossibile: quia non est corpus: sed videbitur per tesseram a quale intervallum meare, quod erat ante in inani, perinde ac si aqua non cederet ligata tessera, nec aëris, sed in omnem partem per ipsam permeare.

3 At verò & tessara habet tantam ma- A  
gnitudinem, quantam inane continet:  
quæ etiam si calida sit aut frigida, aut  
gravis aut leuis, nihilominus, immo &  
magis essentia differt ab omnibus affe-  
ctionibus, quamvis non sit separabilis:  
molem dico lignæ tesseræ. quocirca e-  
tiam si separetur ab omnibus aliis, & ne-  
que sit gravis, neque leuis, tamen oc-  
cupabit æquale inane, & erit in eadem  
loci atque inanis parte sibi æquali. Quid  
ergo differet corpus tesseræ ab æqua-  
li inani & loco? & si duo eiusmodi,  
cur non etiam quæcumque in eodem B  
erunt? Hoc igitur est vnum absurdum &  
impossibile.

4 Præterea perspicuum est, tesseram  
etiam alio translatam, hoc habituram,  
quod & reliqua omnia corpora habent.  
quare si nihil à loco differt, quid opus est  
efficere locum corporibus præter cuius-  
que rei molem, si moles est impatibilis?  
nihil enim confert, si æquale huiusmodi  
interuallum in ipsa sit.

[ 5 Præterea oportet manifestum esse,  
cuiusmodi sit inane in iis quæ mouentur.  
nunc verò nusquam apparet intra mun-  
dum. nam aér est aliquid : atqui non  
videtur. sed nec aqua wideretur , si pisces  
essent ferrei : quoniam tactu iudicatur res  
utilis: ] 6 Ex his igitur perspicuum est ,  
non esse inane separatum.

*Non esse inane in corporibus.*

**S**Vnt autem nonnulli, qui ex raro & denso perspicuum esse putant, esse inane. nisi enim sit rarum ac densum, neque coire & comprimi res poterunt. quod si non sit; aut omnino motus non erit, aut fluctuabit vniuersum, ut dicebat Xuthus; aut semper oportebit tantumdem mutari aëris & aquæ. verbi gratia, si ex aquæ poculo sit factus aër, simul ex æquali aëre factum esse tantumdem aquæ, aut vacuum esse necessarium: comprimi enim ac dilatari non alter accidit.